Протокол

заседания круглого стола «Учебные экскурсии воспитанниц Тверской

женской учительской школы П. П. Максимовича в контексте

отечественной экскурсионистики рубежа XIX–XX веков», посвященного

150-летию школы П. П. Максимовича

от 30.4.2020 (онлайн-формат на платформе Teams)

Присутствовали:

Милюгина Елена Георгиевна, д. филол. н., проф., модератор;

Студенты очной формы обучения направления 44.03.01 Педагогическое

образование (профиль Начальное образование):

Архипова Алена Олеговна

Варнавская Анна Олеговна

Васильева Анна Сергеевна

Волгина Наталья Игоревна

Дятлова Ирина Анатольевна

Ермолова Валерия

Мартыненко Вероника Максимовна

Михайлова Регина Сергеевна

Пантелеева Марина Владимировна

Радышева Дарья Дмитриевна

Рощина Татьяна Алексеевна

Шапорова Анастасия Михайловна

Шепелева Евгения Сергеевна

Студенты очной формы обучения направления 44.03.05 Педагогическое

образование (профиль Начальное образование и иностранный язык):

Сотова Полина Сергеевна

Гурьянова Дарья Степановна

Ягнюк Яна Вячеславовна

Слушали доклады:

1. Традиции путешествий и экскурсий «максимовок» в контексте

отечественной образовательной экскурсионистики рубежа XIX–

XX веков — Е. Г. Милюгина

2. Путешествия и экскурсии в дореволюционной школьной среде: опыт

Тверской женской учительской школы П. П. Максимовича — Анна

Варнавская, Наталья Волгина

3. Познавательные экскурсии в учебных заведениях Тверской губернии

начала XX века — Полина Сотова, Дарья Гурьянова, Яна Ягнюк

4. Экскурсии воспитанниц Тверской женской учительской школы П. П.

Максимовича и тверских гимназистов в Нилову пустынь в начале XX века

— Алена Архипова, Дарья Радышева.

Состоялась дискуссия о реализованных в экскурсионной работе Тверской

женской учительской школы П. П. Максимовича маршрутах и

технологиях. Участники дискуссии отметили продуктивность

разработанных преподавателями школы П. П. Максимовича

экскурсионных технологий для современной практики школьного

краеведения.

Докладчики получили сертификаты:

Милюгина Е. Г., д. филол. н., проф. ИПОСТ

Архипова Алена Олеговна, студентка очной формы обучения направления

44.03.01 Педагогическое образование (профиль Начальное образование)

Варнавская Анна Олеговна, студентка очной формы обучения направления

44.03.01 Педагогическое образование (профиль Начальное образование)

Волгина Наталья Игоревна, студентка очной формы обучения направления

44.03.01 Педагогическое образование (профиль Начальное образование)

Радышева Дарья Дмитриевна, студентка очной формы обучения

направления 44.03.01 Педагогическое образование (профиль Начальное

образование)

Сотова Полина Сергеевна, студентка очной формы обучения направления

44.03.05 Педагогическое образование (профиль Начальное образование и

иностранный язык)

Гурьянова Дарья Степановна, студентка очной формы обучения

направления 44.03.05 Педагогическое образование (профиль Начальное

образование и иностранный язык)

Ягнюк Яна Вячеславовна, студентка очной формы обучения направления

44.03.05 Педагогическое образование (профиль Начальное образование и

иностранный язык)

Модератор круглого стола Е. Г. Милюгина